
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“Giuseppe  Ferro” – Alcamo (TP) 

LICEO SCIENTIFICO – LICEO CLASSICO 

 

Prot. n°  0006803 e/5    del 27/09/2016. 
 
 

☐ Sito – Albo pretorio  

☐  Sito – Amministrazione trasparente 

 

Al D.S.G.A. 
SEDE 
 

 
OGGETTO: proroga al conferimento dell’incarico della funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione come previsto dal D. Lgs 81/2008 e dal D.Lgs 195/2003. Decreto Interministeriale 
n° 44 dell’1/02/01, e recepito dalla Regione Sicilia con D. A. del 31 dicembre 2001. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO Che in data 30/09/2016 andrà in scadenza il contratto annuale con il responsabile RSPP; 

CONSIDERATO  Che si rende necessario designare per l’anno scolastico 2016/2017 il responsabile RSPP 
secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 81/2008 in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

PRESO ATTO  che nessun dipendente dell’amministrazione interno alla scuola si è reso disponibile ad 
assumere l’incarico di cui in premessa, come da circolare n° 03 del 06/09/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 dell’1/02/01, in particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34 recepito 
dalla Regione Sicilia con D. A. del 31 dicembre 2001;  

CONSIDERATI i lavori di avvio dell’anno scolastico 2016/2017;  

CONSIDERATO che dal 01/09/2016 si è insediato il nuovo dirigente scolastico; 

CONSIDERATO che si rende necessario, in questa prima fase di avvio delle attività didattiche, operare un 
controllo dei sistemi e delle dotazioni di sicurezza; 

TENUTO CONTO che presso la sede di Liceo Classico sita in via Vittorio Veneto n° 270 sono in corso lavori 
di ristrutturazione dei locali, sia all’interno della scuola che all’esterno, e che pertanto gli 
alunni frequentano le lezioni in turno pomeridiano presso la sede del liceo scientifico, sita 
in via Kennedy n° 48, rendendo necessario l’aggiornamento e l’adeguamento del piano di 
evacuazione;  

CONSIDERATA la necessità di operare un costante monitoraggio dell’andamento dei lavori, al fine di poter 
predisporre tempestivamente l’avvio delle attività didattiche, valutando le possibili 
interferenze; 

CONSIDERATO 
ALTRESÌ 

che i tempi di nomina di un nuovo RSPP possono in questa particolare contingenza 
ostacolare le procedure sopra descritte o non permettere una adeguata valutazione dei 
rischi; 

VISTA la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO di procedere in merito; 

 
 
 



DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga del contratto prot. n° 0005672 e/5  

del 30/09/2015 registro dei contratti n° 129, stipulato con il Prof. D’Aleo Paolo  per la  prestazione 

d’opera occasionale per il tempo necessario all’espletamento della procedura di selezione del nuovo 

R.S.P.P. per l’anno scolastico in corso, alle stesse condizioni contrattuali, e comunque non oltre il 

31/12/2016; 

2. di nominare il DSGA rag. Enrico Stellino responsabile del procedimento; 

3. di disporre che il pagamento venga effettuato nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

tracciabilità e trasparenza dei pagamenti al termine della prestazione d’opera. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Giuseppe Allegro 

*firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. lgs. N° 39 del 12 febbraio 1993 

 
 

 

 


